Дело № 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 17 мая 2018 года

Шилкинский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Мартыненко М.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Шилкинского межрайонного прокурора Мункуевой М.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО6, 

защитников-адвокатов Чиркова К.И., Ганжа В.В.,

при секретаре Вовненко А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с 

<

данные изъяты> женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с 

<

данные изъяты> холостого, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО6 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления были совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 19.00 час. 28.07.2017 г. до 01.00 час. 29.07.2017 г. у ФИО1, находящегося совместно с ранее знакомым ФИО6 в 

<

адрес> возник корыстный преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, путем незаконного проникновения в помещение отделение почтовой связи Арбагар Шилкинского почтамта УФПС 

<

адрес> филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 предложил ФИО6 совместно совершить хищение товарно - материальных ценностей из помещения отделения почтовой связи Арбагар Шилкинского почтамта УФПС 

<

адрес> филиала ФГУП «Почта России», на что последний согласился, вступив таким образом в предварительный преступный сговор, распределив на месте роли, согласно которым ФИО6 должен был находиться на мотоцикле в непосредственной близости от здания почты и следить за окружающей обстановкой с целью предупредить ФИО1 о появлении посторонних, а ФИО1 в свою очередь должен был проникнуть в помещение отделения почтовой связи Арбаргар и совершить хищение товарно - материальных ценностей, после чего принести на место, где его ожидал ФИО6 и совместно погрузить на мотоцикл.

Реализуя совместный преступный умысел, в период времени с 19.00 час. 28.07.2017 г. до 02.00 час. 29.07.2017 г. ФИО1 и ФИО6, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору прибыли на мотоцикле Урал под управлением ФИО6 к отделению почтовой связи Арбагар Шилкинского почтамта УФПС 

<

адрес> филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО1 группой лиц по предварительному сговору, согласно распределённым ролям остался в непосредственной близости от отделения почтовой связи 

<

адрес> на мотоцикле и следил за окружающей обстановкой с целью предупредить ФИО1 о появлении посторонних лиц. В свою очередь, ФИО1 в указанное время, действуя совместно и согласованно с ФИО6 в период времени с 19.00 час. 28.07.2017 г. до 03.00 час. 29.07.2017 г., согласно распределённым ролям, подошел к отделению почтовой связи Арбагар Шилкинского почтамта УФПС 

<

адрес> филиала ФГУП «Почта России», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, желая их наступления, выставил стекла в окне, после чего при помощи неустановленного металлического предмета взломал металлическую решетку на окне и через образовавшийся проем незаконно проник в помещение. Находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 в период времени с 19.00 час. ДД.ММ.ГГГГ до 03.00 час. ДД.ММ.ГГГГ действуя совместно и согласованно с ФИО6 группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, тайно похитил монитор марки «Филипс», системный блок марки «Леново», контрольно - кассовая машина марки ПРИМ-007 общей стоимостью 37578,5 рублей, салфетки влажные «Aura», стоимостью 30 рублей за 1 пачку, в количестве 2 пачек, всего на сумму 60 рублей, гель для душа «Aura» стоимостью 65 рублей за 1 бутылку, в количестве двух бутылок, на общую сумму 130 рублей, жидкое мыло марки «Aura» стоимостью 58 рублей за 1 бутылку, в количестве 2 бутылок, на общую сумму 116 рублей, крем для рук питательный «Aura» стоимостью 34 рубля за 1 упаковку, в количестве 2 упаковок, а всего на сумму 68 рублей, крем для рук «Aura» увлажняющий стоимостью 34 рубля за 1 упаковку, в количестве 2 упаковок, а всего на сумму 68 рублей, крем для рук и ногтей «Aura», с витаминами и экстрактом лаванды «Комплексный» стоимостью 34 рубля за 1 упаковку, в количестве 2 упаковок, а всего на сумму 68 рублей, губки для мытья посуды «Просто чисто», в количестве одной упаковки, стоимостью 22 рубля, салфетки для сухой и влажной уборки стоимостью 93 рубля, в количестве 2 упаковок, а всего на сумму 186 рублей, 1 упаковку влажных салфеток «Солнце и Луна» стоимостью 81 рубль, детский крем увлажняющий «Солнце и Луна» стоимостью 49 рублей, бумажные платочки «Я самая» стоимостью 9 рублей, в количестве 13 штук, а всего на сумму 117 рублей, крем гель для душа «Lure» стоимостью 75 рублей, крем мыло «Lure» стоимостью 75 рублей, гель «Активист» стоимостью 75 рублей, бальзам ополаскиватель «Чистая Линия» стоимостью 96 рублей, мыло детское стоимостью 27 рублей, в количестве 3 штук, а всего на сумму 81 рубль, зубную щетку «Oral-B» стоимостью 81 рубль, в количестве 4 штук, а всего на общую сумму 324 рубля, крем «Любава» стоимостью 99 рублей, моющее средство для ковров «Золушка» стоимостью 44 рубля, моющее средство «Сарма» стоимостью 74 рубля, мазь походная заживляющая стоимостью 70 рублей, в количестве 2 штук, а всего на общую сумму 140 рублей, мыло жидкое с корой дуба стоимостью 83 рубля, в количестве 2 штук, а всего на сумму 166 рублей, мыло жидкое «Я самая» стоимостью 87 рублей, пену для бритья «Gillette» стоимостью 150 рублей, моющее средство «Sorti» стоимостью 48 рублей, в количестве 17 штук, а всего на сумму 816 рублей, моющее средство «Обычный» стоимостью 59 рублей, моющее средство «Сарма» стоимостью 95 рублей, в количестве 4 штук, а всего на общую сумму 380 рублей, туалетное мыло «Для дамъ и господь» стоимостью 39 рублей, туалетное мыло «Медовое» стоимостью 52 рубля, в количестве 2 штук, а всего на общую сумму 104 рубля, туалетное мыло «Миндальное» стоимостью 52 рубля, в количестве 2 штук, а всего на общую сумму 104 рубля, туалетное мыло «Оливковое» стоимостью 52 рубля, в количестве 2 штук, а всего на общую сумму 104 рубля, туалетное мыло «Серное» стоимостью 30 рублей, в количестве 3 штук, а всего на сумму 90 рублей, туалетная бумага «LULO» стоимостью 9 рублей за рулон, а в количестве 4 рулонов, а всего на общую сумму 36 рублей, шампунь «ФИО2» стоимостью 72 рубля, шампунь «ФИО3» стоимостью 72 рубля, шампунь «ФИО2 350 мл» стоимостью 95 рублей, шампунь «ФИО4» стоимостью 100 рублей, шампунь «Целебные травы» стоимостью 97 рублей за упаковку, а всего 2 упаковки, на общую сумму 194 рубля, порошок стиральный «Bimax 100 пятен» стоимостью 453 рубля, в количестве 3 упаковок, а всего на сумму 1359 рублей, лента липкая «Мухояр» стоимостью 17 рублей, в количестве 11 штук, а всего на общую сумму 187 рублей, пакет «Почта России» стоимостью 20 рублей за 1 пакет, в количестве 6 штук, всего на общую сумму 120 рублей, пакет - майка «Почта России» стоимостью 20 рублей, пакет пластиковый стоимостью 11 рублей, в количестве 4 штук, а всего на сумму 44 рубля, пакет пластиковый стоимостью 14 рублей, комплект постельного белья «Иваново» стоимостью 690 рублей, комплект постельного белья «Бязь набивная эконом» стоимостью 900 рублей, комплект постельного белья «Бязь набивная эконом» стоимостью 1050 рублей, в количестве 3 штук, а всего на сумму 3150 рублей, комплект постельного белья «Поликоттон» стоимостью 1445 рублей, в количестве 2 штук, а всего на сумму 2890 рублей, комплект постельного белья «Евро поликотон», стоимостью 1850 рублей, комплект постельного белья «Семейный поликотон», стоимостью 2055 рублей, набор три предмета «Поликотон», стоимостью 900 рублей, в количестве 2 штук, а всего на сумму 1800 рублей, набор три предмета «Поликотон», стоимостью 1005 рублей, набор три предмета «Поликотон», стоимостью 590 рублей, набор три предмета «Поликотон», стоимостью 630 рублей, набор полотенец кухонных вафельных «Неделька», стоимостью 400 рублей, в количестве двух штук, всего на общую сумму 800 рублей, набор полотенец кухонных «Неделька», стоимостью 420 рублей, в количестве 3 штук, а всего на общую сумму 1260 рублей, набор полотенец махровых кухонных, стоимостью 300 рублей, в количестве 3 штук, а всего на общую сумму 900 рублей, набор кухонный 4 предмета, стоимостью 310 рублей, одеяло «Стандартное», стоимостью 975 рублей, пододеяльник стоимостью 555 рублей, в количестве двух штук, а всего на сумму 1110 рублей, пододеяльник стоимостью 655 рублей, покрывало «Флис», стоимостью 635 рублей, покрывало «Флис», стоимостью 780 рублей, полотенце стоимостью 120 рублей, в количестве 2 штук, а всего на суму 240 рублей, полотенце стоимостью 190 рублей, полотенце махровое, стоимостью 145 рублей, в количестве 4 штук, а всего на сумму 580 рублей, полотенце махровое стоимостью 117 рублей, в количестве 5 штук, а всего на сумму 585 рублей, полотенце махровое, стоимостью 305 рублей в количестве 5 штук, а всего на сумму 1525 рублей, полотенце махровое, стоимостью 275 рублей, в количестве 2 штук, а всего на сумму 550 рублей, полотенце махровое, стоимостью 580 рублей, в количестве 5 штук, а всего на сумму 2900 рублей, простынь стоимостью 235 рублей, в количестве 2 штук, а всего на сумму 470 рублей, простынь стоимостью 270 рублей, простынь стоимостью 305 рублей, носки детские 1 пара стоимостью 70 рублей, носки детские, стоимостью 45 рублей, в количестве 2 пар, а всего на общую сумму 90 рублей, носки женские, стоимостью 45 рублей, в количестве 3 пар, а всего на сумму 135 рублей, комплект наволочек, стоимостью 200 рублей, в количестве 2 штук, а всего на общую сумму 400 рублей, крючок SM 27, стоимостью 57 рублей, шорты детские стоимостью 174 рубля, варенье домашнее вишня 320 гр., стоимостью 95 рублей, варенье домашнее «Клубника», 320 гр., стоимостью 95 рублей, икра из кабачков 450 гр., стоимостью 55 рублей, в количестве 2 штук, а всего на сумму 110 рублей, ирис «Золотой Ключик» 1 упаковку весом 300 грамм, стоимостью 80 рублей, каша перловая с говядиной 325 гр., стоимостью 52 рубля, в количестве 9 штук, а всего на сумму 468 рублей, килька балтийская неразделанная, стоимостью 42 рубля, в количестве 2 штук, а всего на сумму 84 рубля, компот «Абрикос» 540 мл., стоимостью 115 рублей, в количестве 2 штук, а всего на сумму 230 рублей, компот «Абрикос» 425 мл., стоимостью 75 рублей, компот «Ананас» 580 мл., стоимостью 105 рублей, в количестве 10 штук, а всего на сумму 1050 рублей, компот персик 425 мл., стоимостью 85 рублей, компот черешня 425 мл., стоимостью 120 рублей, в количестве 5 банок, а всего на сумму 600 рублей, компот черешня 850 мл., стоимостью 250 рублей, в количестве 2 банок, а всего на сумму 500 рублей, конфеты «Коровка молочная», 1 упаковка, стоимостью 92 рублей, конфеты весовые «Маска» 1 упаковка, стоимостью 125 рублей, крекер «Ароматный томат» 1 упаковка 100 гр., стоимостью 58 рублей, крупа пшеничная 0,400 гр., варочный пакет, в количестве 1 пакета, стоимостью 38 рублей, лечо 720 гр., стоимостью 75 рублей, лечо любительское 660 гр., стоимостью 115 рублей, в количестве 2 штук, а всего на сумму 230 рублей, масло «Донская слобода» 0,9 л., стоимостью 87 рублей, молоко сгущенное 8,5% 380 гр., стоимостью 65 рублей, в количестве 5 штук, а всего на сумму 325 рублей, паштет 240 гр.. из гусиной печени, стоимостью 40 рублей, в количестве 4 штук, а всего на сумму 160 рублей, паштет 200 гр. из куриной печени стоимостью 40 рублей, в количестве 8 штук, а всего на сумму 320 рублей, макаронные изделия «Смак» 400 гр., стоимостью 20 рублей, в количестве 2 штук, а всего на общую сумму 40 рублей, печенье «Вишня» 135 гр., стоимостью 87 рублей, печение «Коровка», стоимостью 75 рублей, печенье «Сахарное», стоимостью 65 рублей, в количестве 3 упаковок, а всего на сумму 195 рублей, печенье сахарное «Коровка», стоимостью 65 рублей, макаронные изделия «Смак» 400 гр., стоимостью 20 рублей, в количестве 3 упаковок, а всего на сумму 60 рублей, салат из морской капусты 250 гр., стоимостью 26 рублей, свинина тушеная 325 гр., стоимостью 105 рублей, в количестве 2 штук, а всего на сумму 210 рублей, макаронные изделия «Смак» весом 400 гр., стоимостью 20 рублей, в количестве 2 штук, а всего на сумму 40 рублей, суп «Дачный» 60 гр., стоимостью 25 рублей, в количестве 2 штук, а всего на сумму 50 рублей, суп «Дачный борщ» 50 гр., стоимостью 24 рубля, суп «Дачный мясной», 60 гр., стоимостью 25 рублей, в количестве 6 штук, а всего на сумму 150 рублей, суп «Дачный рассольник», стоимостью 25 рублей, в количестве 19 штук, а всего на сумму 475 рублей, макаронные изделия «Смак», массой 40 гр., стоимостью 20 рублей, фасоль натуральная белая 425 гр.. стоимостью 50 рублей, чай «AikozayTea» 1 упаковку, стоимостью 75 рублей, закуска «Борисовская» стоимостью 85 рублей, закуска «Кубанская» стоимостью 85 рублей, икра кабачковая стоимостью 36 рублей, огурцы с зеленью стоимостью 100 рублей. А также похитил: периодичные издания: журнал «1000 секретов», стоимостью 28 рублей, в количестве 1 шт., «Анамальные новости» стоимостью 32 рубля, в количестве 2 шт., а всего на общую сумму 64 рубля, журнал «Бабьи хлопоты», стоимостью 38 рублей, в количестве 1 шт., журнал «Большой прикол», стоимостью 41 рубль, в количестве 2 шт., на общую сумму 82 рубля, журнал «Великие открытия», стоимостью 32 рубля, газета «Вечорка», стоимостью 21 рубль, журнал «Вязанная мода», стоимостью 129 рублей, журнал «Гороскопы и предсказания», стоимостью 37 рублей, книга «Гуси и лебеди», стоимостью 35 рублей, газета «Дачная», стоимостью 37 рублей, желтая газета «Зажигай», стоимостью 24 рубля, в количестве 2 штук, а всего на сумму 48 рублей, газета «Зайка сканворды» стоимостью 68 рублей, журнал «народная магия» стоимостью 28 рублей, журнал «ночной гость» стоимостью 53 рубля, журнал «Сваты.Заготовки» стоимостью 32 рубля, журнал «Скатерть самобранка» стоимостью 64 рубля, журнал «Совет планет» стоимостью 24 рубля, в количестве 2 штук, а всего на суму 48 рублей, журнал «солнечный зайчик», стоимостью 33 рубля, журнал «остров сканвордов» стоимостью 79 рублей, журнал «Старт» стоимостью 200 рублей, удобрение «Ратобор гранулы», стоимостью 15 рублей, ФИО8 редиса «жара» стоимостью 7 рублей, в количестве 4 штук, а всего на сумму 28 рублей, саше 3 мл., «Бионергетик», стоимостью 15 рублей, в количестве 2 штук, а всего на сумму 30 рублей, ФИО8 свеклы «Столовая Бордо», стоимостью 7 рублей, в количестве 2 штук, а всего на сумму 14 рублей, ФИО8 укропа стоимостью 7 рублей, в количестве 16 штук, а всего на сумму 112 рублей, удобрение «Корневин» стоимостью 25 рублей, ФИО8 «Огурец парижский» стоимостью 12 рублей, удобрение «Здравень» стоимостью 52 рубля, в количестве 8 шт., а всего на сумму 416 рублей; канцелярские предметы: карандаши цветные «VK» 12 цв., Автопанорама 1 упаковка, стоимостью 107 рублей, ручка шариковая «Автомат» стоимостью 28 рублей, в количестве 10 штук, а всего на сумму 280 рублей, ручка шариковая «LingGlycer» стоимостью 37 рублей, в количестве 2 штук, а всего на сумму 74 рубля, ручка шариковая «LingGliss» стоимостью 36 рублей, конверт поздравительный стоимостью 25 рублей, карандаш простой стоимостью 32 рубля, карандаш простой стоимостью 17 рублей, в количестве 3 штук, а всего на сумму 51 рубль, тетрадь 48 листов, стоимостью 60 рублей; Бытовые электроприборы: фен для волос «Smile» стоимостью 880 рублей, утюг «Gorenje» стоимостью 1670 рублей, утюг «Ладомир-59», стоимостью 870 рублей; кастрюля 4,2 литра стоимостью 1423 рубля, сковорода 28 см., «RC-11», стоимостью 825 рублей, сковорода «СЭ-030», стоимостью 855 рублей, батарейки марки 15 ARS - 2SB 4, стоимостью 30,50 рублей в количестве 2 штук, а всего на сумму 61 рубль, батарейки марки 24 ARS - 2SB 4, стоимостью 30,50 рублей, в количестве 11 штук, а всего на сумму 335,5 рублей, игрушку детскую «Доска для рисования», в количестве 1 штуки, стоимостью 245 рублей, игрушку детскую «Машинка гоночная инерционная», в количестве 1 штуки, стоимостью 540 рублей, всего на сумму 92672 рубля. Похищенное имущество, ФИО1 сложил в мешки и пакеты и перенес к мотоциклу, где его ожидал ФИО6 Похищенное имущество ФИО1, ФИО6 присвоили в личное пользование, с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению, причинив отделению почтовой связи Арбагар Шилкинского почтамта УФПС 

<

адрес> филиала ФГУП «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 92 672 рубля.

Кроме того, в период времени с 17.00 час. ДД.ММ.ГГГГ до 08.00 час. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося возле территории «Читинской механизированной дистанции погрузочно - разгрузочных работ» филиала ОАО «РЖД» Центральной дирекции по управлению терминально - складским комплексом Забайкальской дирекции по управлению терминально - складским комплексом, расположенной по адресу: 

<

адрес> возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества путем незаконного проникновения на охраняемую территорию и в помещение.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в период времени с 17.00 час. ДД.ММ.ГГГГ до 08.00 час. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, желая их наступления, с целью удовлетворения своих личных потребностей, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, через забор незаконно проник на территорию «Читинской механизированной дистанции погрузочно - разгрузочных работ» филиала ОАО «РЖД» Центральной дирекции по управлению терминально - складским комплексом Забайкальской дирекции по управлению терминально - складским комплексом, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где через не запертую входную дверь, путем свободного доступа проник в помещение «Читинской механизированной дистанции погрузочно - разгрузочных работ» филиала ОАО «РЖД», откуда умышленно, тайно похитил: компьютер в сборе (системный блок, монитор, клавиатура, мышь) на общую сумму 13357 рублей, системный блок марки «ISSAK» стоимостью 23810,33 рублей, монитор марки «Siemens» стоимостью 6637,33 рублей, офисное кресло и музыкальный центр марки «LG», не представляющий ценности для потерпевшего, принадлежащие «Читинской механизированной дистанции погрузочно - разгрузочных работ» 'филиала ОАО «РЖД» Центральной дирекции по управлению терминально -складским комплексом Забайкальской дирекции по управлению терминально -складским комплексом.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления, присвоив его в личное пользование и распорядившись по своему усмотрению, причинив «Читинской механизированной дистанции погрузочно - разгрузочных работ» филиала ОАО «РЖД» Центральной дирекции по управлению терминально - складским комплексом Забайкальской дирекции по управлению терминально - складским комплексом материальный ущерб на общую сумму 43804,66 рублей. 

Кроме того, в период времени с 05.45 час. до 07.30 час. 05.08.2017 г. ФИО1, находился возле искусственного водоема, расположенного в одном километре юго -восточнее 

<

адрес> края, где увидел, находящийся на берегу водоема мотоцикл марки «Урал», принадлежащий ФИО12 На месте у ФИО1 возник, преступный умысел, направленный на тайное хищение данного мотоцикла, для того чтобы использовать его в личных целях. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 05.45 час. до 07.30 час. 05.08.2017 г. ФИО1, находясь на берегу искусственного водоема, расположенного в 1 км юго - восточнее 

<

адрес> края, осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений с целью удовлетворения своих личных потребностей, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, умышленно, путем свободного доступа, тайно похитил мотоцикл марки «Урал», государственный регистрационный знак 

<

***> Rus, стоимостью 38000 рублей, принадлежащий ФИО16

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, присвоив похищенное в личное пользование и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО16 значительный материальный ущерб в сумме 38000 рублей.

В судебном заседании подсудимые вину в совершении инкриминируемых им преступлений признали полностью, не отрицая изложенных в предъявленном им обвинении фактов, поддержали ранее заявленное ими ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что данное ходатайство ими заявлено добровольно, после консультации с защитниками, они осознают все правовые последствия постановления приговора в особом порядке, пределы обжалования приговора им понятны.

Защитники Чирков К.И., Ганжа В.В. поддержали ходатайство своих подзащитных о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Мункуева М.А., потерпевший и представители потерпевших ФИО16, ФИО8, ФИО5 не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает ходатайство подсудимых ФИО1, ФИО6 законным, добровольным и осознанным. Препятствий для рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства судом не установлено, предварительное расследование проведено с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Обвинение, с которым согласились подсудимые обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимых ФИО1, ФИО6 суд квалифицирует по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

-по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение; 

-по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

<

данные изъяты> 

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, признания ими вины и раскаяние в содеянном, данных, характеризующих их личность, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни семьи осужденных, а также требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, регламентирующей порядок назначения наказания при рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, впервые совершил три преступления, относящиеся к категории средней тяжести, характеризуется положительно.

Подсудимый ФИО6 ранее не судим, впервые совершил одно преступление, относящееся к категории средней тяжести, характеризуется удовлетворительно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимым ФИО1, ФИО6 в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. Кроме того, у ФИО1 смягчающим обстоятельством является наличие на иждивении одного малолетнего ребенка.

Активное способствование расследованию и раскрытию преступлений заключается в том, что у подсудимых усматриваются активные действия, направленные на сотрудничество с правоохранительными органами, в том числе их правдивые показания об обстоятельствах дела, о собственном участии, с помощью которых в ходе предварительного следствия были установлены неизвестные до этого существенные обстоятельства дела. 

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимым ФИО1, ФИО6 предусмотренных ст. 63 УК РФ суд не усматривает.

Несмотря на наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание данные о личности подсудимых ФИО1, ФИО6 ранее не судимых, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, их характеристику, суд полагает, что исправление подсудимых возможно без изоляции от общества, путем назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ в виде лишения свободы без реального отбывания наказания. 

Суд не находит оснований для назначения более мягкого наказания, в том числе и наказания в виде принудительных работ. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, суд полагает возможным подсудимым не назначать, поскольку их исправление возможно достичь путем назначения основного наказания.

Подсудимые исковые требования признали в полном объеме.

В силу ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно (ст. 1080 ГК РФ). 

Исковые требования представителя потерпевшего ФИО8 о взыскании причиненного материального ущерба подлежат удовлетворению в полном объеме в размере 43 804 рубля 66 копеек.

Исковые требования представителя потерпевшего ФИО5 о взыскании причиненного материального ущерба подлежат удовлетворению частично в размере 92 672 рубля. Доказательств того, что имущество на сумму 1228 рублей 47 копеек было повреждено, суду не представлено. 

В соответствии со ст.316 ч.10 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов следует отнести за счет средств федерального бюджета РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ч. 1,5 ст. 62 УК РФ:

-по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

-по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

-по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Обязать ФИО1 по вступлению приговора в законную силу, встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, где проходить регистрацию согласно графика установленного уголовно-исполнительной инспекцией, в течение испытательного срока не менять свое постоянное место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ч. 1,5 ст. 62 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

Обязать ФИО6 по вступлению приговора в законную силу, встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, где проходить регистрацию согласно графика установленного уголовно-исполнительной инспекцией, в течение испытательного срока не менять свое постоянное место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Исковые требования представителя потерпевшего ФИО8 о взыскании причиненного материального ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу «Читинской механизированной дистанции погрузочно - разгрузочных работ» филиала ОАО «РЖД» Центральной дирекции по управлению терминально - складским комплексом Забайкальской дирекции по управлению терминально - складским комплексом в счет возмещения причиненного материального ущерба 43 804 рубля 66 копеек.

Исковые требования представителя потерпевшего ФИО5 о взыскании причиненного материального ущерба удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1, ФИО6 солидарно в пользу отделения почтовой связи Арбагар Шилкинского почтамта УФПС 

<

адрес> филиала ФГУП «Почта России» в счет возмещения причиненного материального ущерба 92 672 рубля. 

Меру пресечения подсудимым ФИО1, ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу, отменить. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов отнести за счет средств федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления через Шилкинский районный суд 

<

адрес>. Осужденные в тот же срок вправе ходатайствовать о своем личном участии в суде апелляционной инстанции в случае подачи апелляционной жалобы, либо в случае обжалования приговора защитником, государственным обвинителем, о чем необходимо направить в суд письменное ходатайство. Осужденные вправе лично участвовать в суде апелляционной инстанции, где вправе пользоваться помощью защитника, либо отказаться от защитника.

Приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 389-15 УПК РФ, а именно, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Председательствующий М.С. Мартыненко 

Подлинник приговора подшит в материалы уголовного дела № Шилкинского районного суда 

<

адрес>.